
 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 1 de 15 

 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras-PB 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 

E-mail: direção.cfp@setor.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 2 de 15 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2022 – Nº. 09                       Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 048/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.024574/2022-71, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, para participar do 1º 

Simpósio sobre ciência de animais de laboratório, na cidade de Fortaleza (CE), entre 

os dias 27/04/2022 e 30/04/2022, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 

vantagens, ao(à) servidor(a): 

  

Nome: CLÉCIO HENRIQUE LIMEIRA 

Matricula: 1337443 

Cargo: Médico Veterinário 

Lotação: UACV/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 3 de 15 

 

 

PORTARIA Nº 049/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.022826/2022-27, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, para participar do 1º 

Simpósio sobre ciência de animais de laboratório, na cidade de Fortaleza (CE), entre 

os dias 27/04/2022 e 30/04/2022, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 

vantagens, ao(à) servidor(a): 

  

Nome: LUIZ JARDELINO DE LACERDA NETO 

Matricula: 2082677 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Lotação: UACV/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

                  DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 050/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.024673/2022-52, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, para participar do 1º 

Simpósio sobre ciência de animais de laboratório, na cidade de Fortaleza (CE), entre 

os dias 27/04/2022 e 30/04/2022, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 

vantagens, ao(à) servidor(a): 

  

Nome: ANDREZA GUEDES BARBOSA RAMOS 

Matricula: 1152178 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACV/CFP/UFCG 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 4 de 15 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 051/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI N.º 

23096.018441/2022-65, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para a contratação de infraestrutura de rede para atender as 

demandas do Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras da UFCG, em 

observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 05/2017-MPDG: 

  

   ANDRÉ PEREIRA PEDROZA 

   Matrícula SIAPE N.º 2378640 
Demandante 

   THAIS LOPES DE LUCENA ALVES 

   Matrícula SIAPE N.º 1998707 
Membro da Divisão de Materiais 

   FERNANDO JOSE DOS SANTOS 

   Matrícula SIAPE N.º 1993236 
Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 052/GD/CFP/UFCG, DE 04 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI N.º 

23096.013225/2022-23, 
  

R E S O L V E: 
  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 5 de 15 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para a contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de combate a pragas urbanas nas dependências do Centro de Formação de 

Professores da UFCG, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 

05/2017-MPDG: 

  

   MARIA FÁTIMA PINHEIRO SANTOS E BORGES 

   Matrícula SIAPE N.º 03348006 
Demandante 

   THAIS LOPES DE LUCENA ALVES 

   Matrícula SIAPE N.º 1998707 
Membro da Divisão de Materiais 

   RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA 

   Matrícula SIAPE N.º 1535068 
Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 053/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.066142/2021-56, 
  

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 14/2021/AG-CFP/CFP-CAJAZEIRAS. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Dispensar da função de ASSESSORA DE GRADUAÇÃO do 

Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras da Universidade Federal de 

Campina Grande, a servidora VIVIANE GUIDOTTI MACHADO, matrícula SIAPE 

Nº 3039695, docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

UAE/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 6 de 15 

 

 

PORTARIA Nº 054/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.066142/2021-56, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar para a função de ASSESSORA DE GRADUAÇÃO do 

Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras da Universidade Federal de 

Campina Grande, a servidora ELISANGELA VILAR DE ASSIS, matrícula SIAPE Nº 

3152129, docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

UACV/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 055/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI N.º 

23096.028670/2022-98, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, sem prejuízo de seus 

vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a) Maria Mônica Paulino do 

Nascimento, matricula Siape n.º 2359978, Professora do Magistério Superior, lotada 

na UAENF/CFP/UFCG, nos dias abaixo discriminados: 

- 19 de maio de 2022 (turno manhã) - para cursar disciplina no formato 

híbrido (remoto); 

- De 23 a 28 de maio de 2022 (incluindo trânsito) - para cursar disciplina 

de forma presencial em São Paulo, no dia 25 de maio, e participar de reuniões e 

atividades complementares a realização da pesquisa. 

- 21 de junho de 2022 (turnos manhã e tarde) - para cursar disciplina no 

formato remoto (síncrona). 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 7 de 15 

 

PORTARIA Nº 056/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.030649/2022-52, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, para participar 

de qualificação de projeto de pesquisa, no período de 18/05/2022 a 19/05/2022, sem 

prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a): 

  

Nome: Mary Luce Melquiades Meira 

Matricula: 17324815 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAENF/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 057/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.010069/2022-49, 
  

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 12/2022/UACV-CFP/CFP-

CAJAZEIRAS. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Dispensar da função de Coordenadora da Residência Médica em 

Medicina da Família e Comunidade da Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do 

Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras da Universidade Federal de 

Campina Grande, a servidora ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 

SIAPE Nº 2123643, docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

UACV/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 8 de 15 

 

 

PORTARIA Nº 058/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.032221/2022-44, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar a docente VANDEZITA DANTAS DE MEDEIROS 

MAZZARO, matrícula SIAPE n.º 2082835, docente do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências da Vida, do Centro de Formação 

de Professsores, UFCG campus de Cajazeiras, para a função de Coordenadora da 

Residência Médica em Medicina da Família e Comunidade da Unidade Acadêmica 

de Ciências da Vida. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 059/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar o servidor ELINALDO MENEZES BRAGA, matrícula 

SIAPE N.º 2126525, Professor do Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica 

de Letras, COORDENADOR do Setor de serviços de impressão e copiografia do 

Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras da Universidade Federal de 

Campina Grande. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 060/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.013202/2022-19, 
  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 9 de 15 

 

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para a contratação de empresa prestadora de serviços de 

ornamentação e de cerimonialista para eventos do Centro de Formação de Professores 

da UFCG e da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do CFP, em observância ao que 

dispõe a Instrução Normativa Nº 05/2017-MPDG: 

  

   DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

   Matrícula SIAPE N.º 16718559 
Demandante 

   THAÍS LOPES DE LUCENA ALVES 

   Matrícula SIAPE N.º 1998707 
Membro da Divisão de Materiais 

   WELINGTON BEZERRA DE SOUSA 

   Matrícula SIAPE N.º 25105181 
Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 10 de 15 

 

 

PORTARIA Nº 061/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.025739/2022-21, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, para participar em banca 

examinadora de Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto EBTT da 

Universidade Federal da Paraíba, no período de 02/05/2022 a 10/05/2022, sem 

prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a): 

  

Nome: Luciana Medeiros de Araújo 

Matricula: 1611627 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 11 de 15 

 

 

PORTARIA Nº 062/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 

23096.032999/2022-53, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional com 

vistas à Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível II para 

Professor Associado – Classe D - Nível III do Professor Francisco José de Andrade, 

matrícula SIAPE nº 1070837, conforme o processo SEI nº 23096.032999/2022-

53, demandado à Direção do Centro de Formação de Professores - UFCG campus de 

Cajazeiras, os seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

  

ELRI BANDEIRA DE SOUSA - Mat. SIAPE nº 1543185 (Presidente); 

NELSON ELIEZER FERREIRA JÚNIOR – Mat. SIAPE nº 2580669; 

RAIMUNDA DE FÁTIMA NEVES COELHO – Mat. SIAPE nº 0335279. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 063/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.030716/2022-39, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para a contratação de serviço de manutenção (corretiva e 

preventiva) dos equipamentos de laboratório das Unidades do Centro de Formação de 

Professores da UFCG, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 

05/2017-MPDG: 

  

   DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

   Matrícula SIAPE N.º 16718559 
Demandante 

   GUAYRA AFONSO QUERINO ALVES 

   Matrícula SIAPE N.º 2177566 
Membro da Divisão de Materiais 

   ELIANE DE SOUSA LEITE 

   Matrícula SIAPE N.º 1115378 
Membro da Equipe (Área técnica) 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 12 de 15 

 

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 064/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 

23096.032999/2022-53, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional com 

vistas à Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível II para 

Professor Associado – Classe D - Nível III do Professor Francisco José de Andrade, 

matrícula SIAPE nº 1070837, conforme o processo SEI nº 23096.032999/2022-

53, demandado à Direção do Centro de Formação de Professores - UFCG campus de 

Cajazeiras, os seguintes docentes, sob a presidência da primeira: 

  

MARIA LUCINETE FORTUNATO - Mat. SIAPE nº 0338116 

(Presidente); 

NELSON ELIEZER FERREIRA JÚNIOR – Mat. SIAPE nº 2580669; 

RAIMUNDA DE FÁTIMA NEVES COELHO – Mat. SIAPE nº 0335279. 

  

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 062/GD/CFP/UFCG, de 17 de maio 

de 2022. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 065/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.032854/2022-52, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 13 de 15 

 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, para participar do II Urb-

Sertão: re(vi)vendo as cidades sertanejas, evento vinculado ao Curso de Arquitetura e 

Urbanismo da Faculdade Santa Maria - Cajazeiras/PB, no período de 

16/05/2022 a 18/05/2022, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, 

ao(à) servidor(a): 

  

Nome: Luciana Medeiros de Araújo 

Matricula: 1611627 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 13 de maio de 2022. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 066/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.032201/2022-73, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, para participar do 

SEMINÁRIO FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE GEOGRAFIA NA PARAÍBA: 

avanços e resistências na Reforma Curricular, no período de 17/05/2022 a 20/05/2022, 

sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a): 

  

Nome: RODRIGO BEZERRA PESSOA 

Matricula: 1648288 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 16 de maio de 2022. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 14 de 15 

 

PORTARIA Nº 067/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral da UFCG, 
  

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 80/2022/UAENF-CFP/CFP-

CAJAZEIRAS. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Reconduzir a Comissão Sindicante designada pela Portaria Nº 

033/GD/CFP/UFCG, de 24 de março de 2022, prorrogada pela Portaria Nº 

047/GD/CFP/UFCG, de 20 de abril de 2022, visando a prosseguir na apuração dos fatos 

apontados nos autos do processo SEI N.° 23096.006447/2022-90. 

  

Art. 2º - Nos termos do parágrafo único do art. 145 da Lei N.º 8.112/90, fica 

estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão da sindicância, podendo ser 

prorrogado por igual período. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 09 

 
 

Página 15 de 15 

 

 
Boletim de Serviço 

Centro de Formação de Professores 

UFCG campus de Cajazeiras 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Diretora do CFP: Débia Suenia da Silva Sousa 

Vice-Diretor do CFP: José Wanderley Alves de Sousa 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Publicado em 19 de maio de 2022. 

 

 


